

Danskeren

Mr. 30.

Blair, Nebr., Onsdag den 25. Juli 1917.

26. Aarg.

Judre Uro i Rusland.

Demonstrationer og Kamp i Petrograd, men Orden genoprettes.

Tropperne i Galicien nærmer sig til at besejre Kommando og flaa af Tjenden.

De flygtende afbrønder Byer, som de forlader.

Kerenski sendes åter til Fronten med en Diktators Myndighed.

Torsdag Morgen i sidste Uge læstes følgende Afsl. Prejs Meddelelse fra Petrograd:

18. Juli: — Følgende en Kæftes Sammenstød mellem Regeringens patrullerende Styrke og Maximilianerne, hvilke foreslådt i Afstes, var Byen rolig i Morges under et uafbrudt Regnvejr. Saa vidt vides, blev 6 Menneker dræbt og 238 soaret under Sammenstødene i Gaar.

Et Reutertelegram fra Petrograd over London Tirsdag Aften siger: General Goletski, Petrograds Militærgouverneur har udstedt følgende Ordre:

„I henhold til en Ordre fra den provisoriske Regering om at fri Byen fra Forsyrelse af dens Fred og Sikkerhed anmodes Borgere om ikke at forlade deres Huse uden tvungende Nødvendighed, at holde Døre og Porte lukkede og at holde ufernde Personer ude af deres Huse. Paa samme Tid ordres Soldaterne til straks at gaa i Værelse med at genoprette Orden.“

For øvrigt fortæller, at en Passagerdamper og en Flotilla af Bugseriarbejdere bragte flere Tusinde Soldater, Arbejdsmand og Arbejdskvinder fra Kronstadt til Petrograd samme Dags Morgen. De bar Bannere med Indskrift „Kronstadt Anarkist Klub“, „Med med Autoritet“, „Længe leve Kommunen.“

Samme Dag hedder det fra Petrograd: Det militære Element, som tog Del i de sidste Demonstrationer, fortrøder det, og al Fare for videre Forsyrelse af Maximilianerne ignes øvre. Byen er normal. I Løbet af Natten ankom flere kompanier Infanteri fra Fronten for at hjælpe til at opretholde Orden. En Afdeling Kosaker er ogsaa naaet Petrograd. Der er modtaget Telegrammer fra Ministre og Deputeret-Raad forskellige Steder i Landet, hvori udtales Mangel paa Sympati med Maximilian-Bevægelsen og gives Forsikring om at støtte Arbejdernes, Soldaternes og Bøndernes Organisation. Der fortæller, at lignende Forsyrelser, som dem, der har fundet Sted i Petrograd, ogsaa er forefalden i Kiev, og der tales bl. a. om at slutte Regeringsrådet fra Petrograd til Moskva.

Torsdag Morgen læstes følgende Afsl. Prejs Melding: Misforståelse blandt de russiske Tropper er resulteret i, at Tyskerne og Øst-rigerne har vundet betydelig Grund i Blokhoff-Cagnen, Øst for Lemberg. Vedholdende tyske Angreb blev først tilbageflaaet af Russerne. Siden forlod et russisk Regiment nær Centret sine Skyttegrave og trak sig tilbage efter at have holdt et Møde og diskuteret, hvor vidt det var tilrådeligt at lytne Ordre og gaa til Kamp, hvilket andre Regimenter havde nægtet. Dette tvang andre paa Linien til at falde tilbage. Denne Bevægelse, siger Petrograd, gav Tyskerne Lejlighed til at udfolde deres Bevægelse. Noget af de russiske Tropper siges at have nægtet at adlyde deres Officerer under Indflydelse af Ekstremisterne, som afstedkom Forsyrelsen i Godebistaden. — Prins

Leopold ledte personlig Tøntønernes Advance, og hans Tropper, siger Berlin, befattede tre Forsvarszoner og tog „nogle faa Tusinde Fanger.“ Nær Brzezana, mellem Galicz og Blohoff, har Russerne flaaet Tjenden tilbage. Søndag Morgen læstes bl. a. følgende Afsl. Prejs Meddelelse: Prins Leopold af Bayern drager størst mulig Fordel af den Misforståelse, som Ekstremist-Indflydelsen har skabt i den russiske Hær i nordøstlige Galicien, og trænger sig ind i de russiske Linier langs en 25 Miles Front, mellem Blohoff og Zarnopol. Russerne trak sig tilbage over denne Sektor hele Fredagen; dette ifølge deres egen Beretning, som giver visse Kommandører, der nægtede at lytne Ordre, den væsentlige Skyld derfor. Russerne afbrændte iflg. Berlin Landsbyer og gjorde anden Fortræd, idet de flygtede tilbage. — Det ignes dog, som de russiske Kommandører hen imod Aften var i Stand til at samle deres Styrker og standse Returbevægelsen.

Mandag Morgen, Afsl. Prejs over London: Premier Kerenski er åter iflg. et Reuter Telegram fra Petrograd paa Centralkomiteens Begne startet for Fronten. En Devede fra Galicien siger, at Bruddet paa den russiske Linie er 8 Mil i Vidde og 10 Mil dyb. „Norsk Gazette“ siger, at det ved et Møde af Delegationer fra Regimentet ved Fronten var besluttet, at det var bleven en lydende Nødvendighed at overgive hele Myndigheden til Kerenski. — Det var Kerenski, der som Krigsminister personlig ledte den ussiske Offensiv, som begyndte den 1. Juli og fortsatte alt paa dens Vej, indtil nogle Regimenter begyndte Mytteri og nægtede at lytne Ordre. Det er sjældent Centralkomiteens Haab, at det skal lykkes ham åter at indgaa Kamp til i Ruslands Soldater.

Tirsdag Morgen, Afsl. Prejs Melding: Alexander K. Kerenski, Tidens Mand i Rusland, er bleven gjort til væsentlig Diktator i Rusland og givet den vældige Opgave at tjene Troppernes Misforståelse, der resulterede i Tilbagetrækket langs Fronten i Galicien; og for øvrigt ende den unormale Situation, der hersker i Rusland. Med et næsten entemmenigt Botum har Arbejdernes og Soldaternes Raad og Bøndernes Kongres, idet de indfaa, at en Mand med de højeste Evner for Tiden behøvedes til at styrke de russiske Troppers Moral, givet „ubegrænset Magt“ til Minister Kerenski og hans Regering, og han er allerede paa Vej til Galicien, hvor han snart kan ventes at bruge sin Magt imod de opstaaende Tropper for atter at gaa dem til atter at gøre Front imod Tjenden. — Under et Angreb mellem Smorgan og Kredo drev Russerne en Skibe ind i den tyske Linie til en Dybde af to Mil forskellige Steder og tog over 1000 Fanger. Men det forlyder alligevel fra Petrograd, at Mangel paa Disciplin i visse Hær Afdelinger udfætter de bundne Fordele for Hæren.

Undervandsfligen.

London, 18. Juli. — De Allieredes Flaader vedbliver at holde de tyske Undervandsbaade i Check. Ifølge officiel Rapport, som udstedtes i Afstes, sankedes 14 Handledsskibe af mere end 1600 Tons og 4 af mindre Tonnage i sidste Uge. 8 Hisselartstjer ødelagdes. Det er et mere af de mindre Skibe end forrige Uge, da Tabet var det mindste, det har været nogen Uge, siden den ubegrænsede Undervandskrig begyndte. 12 Handelskibe angrebes uden Held. Der ankom 2,828 Fartøjer til britiske

havne og affejede 2,920 derfra i samme Tidrum.

Siam erklærer Tyskland Krig.

London, 22. Juli. Siam har iflg. et Reuter Telegram fra Bangkok erklæret, at Krigstilstand etableres med Tyskland og Øst-rig. Ni Dampskibe til en samlet Tonnage af 19,000 Tons er beslaglagt. Siam's Hensigt med denne Erklæring er at „opretholde internationale Rettigheders Hellighed imod Nationerne, som viser Forsagt for Humanitetsprincipperne, og Respekt for små Stater.“

Sidste Nyt.

Dags Morgen bringer Pressen en Masse Nyt af Betydning, som vi kun er i Stand til lige at nævne.

Russerne i Galicien bliver ved at flygte, og Tøntønerne forfølger, saa der er Udbytt til, at Russerne taber alt, hvad de vandt først i Maanedene.

General Sais Armee har begyndt et voldsommere Bombardement i nordre Belgien end nogen Sunde før, saa der kan ventes Nyt af Betydning derfra.

Den franske General Betain har begyndt en ny Offensiv langs Chemin-Des-Dames, hvor der er kæmpet saa længe.

Ogsaa fra Washington meddeles der om større Kraft i Mobiliseringsher til Lands.

Præsident Wilson har taget imod General Goethals Resignation, der sendtes ham for nogle Dage siden, og saa har han anmodet Demman om at fratræde, saa man venter under nye Mænd at saa sat Part i Skibsbøgeriet.

Den tyske Krise

er overflaaet, og den synes ikke at have efterladt sig videre Følger. I høje Regeringskredse i Washington sagde man forleden, at „den tyske Ulo haade ifort sig Kaareflæder og skaffet sig flere Kæser. Den har faaet en finere Stemme og skærpet sine Tænder.“ — Den Vestfranske stemmer med det Indtryk, man har faaet af Stillingen i Udenrigsministeriet, hvor man dog erklærede, at det var for tidligt at sige noget bestemt, fordi man ikke sad inde med de nødvendige Oplysninger fra Tyskland, dels paa Grund af den tyske Censur, og dels fordi man ikke endnu kendte noget til Michaelis og hans Program. Man mener dog, at den nye Kansler kommer til at styre som Pan-Germannerne ønsker det, og at Dr. von Bethman Hollwegs Fald er en Sejr for Militærpartiet. Den nye Kansler priser Undervandskampen og siger, at den har holdt mere, end man ventede af den. Spørgsmaalet om indre Reformers synes han at have lagt paa Siden.

Embargo og de neutrale.

Der er rejst Protest i Danmark, Sverige, Norge og Holland imod den Aktion af vor Kongres, at den har bemyndiget Præsidenten til at erklære „Embargo“ paa Udførsel af Levnedsmidler, naar han ønsker. De siger, at „alt, hvad disse Lande ønsker, er at saa Lov til at vedblive at være neutrale. Det er Spørgsmaalet, der diskuteres om. Har de været neutrale? Med mindre de faktisk forbringer Fødevarer, der kommer fra United States, fra at naa til Tyskland, kan de ikke vente, at der skulde handles anderledes, end der er handlet. United States er i Krig med Tyskland, og man kan ikke vente, at det vil forhindre den tyske

Der gennem Danmark, Sverige, Norge og Holland. Doktrinen om „the continuous voyage“, nedlagt af United States' Højesteret under Borgerkrigen, er verdens vedtagne Doktrine, og den vil blive hævdet. — Det virkelige Spørgsmaal er imidlertid Bevarelsen af Fødemidler. United States vil først føde sin egen Befolkning, og dernæst er det ved Hæren forpligtet til at forsyne dets Allierede, saa langt det kan. Derfor der siden bliver noget tilovers, bør det gaa til neutrale, forudsat at det ikke passerer videre gennem dem til Tjenden, som vi kæmper imod. Dette er aabenbart Administrationens Hensigt, og Folket endoserer den. Da Hollands Minister protesterede imod Embargoen, sagde: „Mit Folk fulter,“ svarede Udenrigsministeren ved at læse hans eget Lands officielle Beretning, der viste, hvilken enorm Masse Fødevarer, der var eksporteret fra Holland til Tyskland. Han bemærkede: „Derfor Deres Land havde beholdt disse Fødevarer, vilde De nu haft nok til Føde for Deres Folk et Aar.“ „World Herald.“

Vort eget Land.

Ny Japan-Gesandt. Washington, D. C., 19. Juli. Philadelphias Sagfører Roland S. Morris er udnævnt til Gesandt i Japan efter afskede Ambassadør Guthrie.

Porto Rico bliver „tør“. San Juan, Porto Rico, 18. Juni. At dømme efter Resultaterne fra Afstemningen i Mandags i 62 af 76 Kommuner, har Porto Rico itent for Nordind mod Alkohol i Jorholdet mere end to mod een.

„Deutschland's Agent rejst. Baltimore, Md., 18. Juli. Kaptein Friedrich Hinrich, der var Agent her for det tyske Handelsundersøndsflib „Deutschland“, er flygtet fra Amerika og skal have naaet Tyskland om Bord paa en lille Skonnert fra Perth Amboy, N. J.

Belgierne i Salt Lake City. Utah, 18. Juli. Hele Salt Lake City var i Gaar paa Benene for at ønske den belgiske Krigskommission velkommen. I Mormontabernaklet afholdtes en Orgelkoncert, og Anledning af Belgienes Befrielse, og ved Fort Douglas afholdtes Tropperevy.

En Høstteinsko, der producerer 30 Quarts Mælk med et Fedtindhold af 3.7 Procent pr. Dag, blev erklæret for Sejrvinder i en Konkurrence i Forbindelse med County-Udstillingen i Briggs County, Moens Ejer, Louis Berg, sælger Mælken fra den for otte Cents pr. Quart, og den tjener \$2.40 pr. Dag. Der var i Konkursen 5 Høstteinskoer, Stort-hornet og 2 Jerseyer.

En Stirkælløkke blev forleden Nat stjaalet fra et Stirkælløkke nogle Mil fra Ohlyndon, Minn., Præsien opdagede, at Kælløkken var blevet stjaalet, da han Søndag Morgen skulde ringe Menigheden sammen til Gudstjeneste. Dette var den fjerde Stirkælløkke, som er stjaalet paa disse Egne i Sommer. Det er det kostbare Metal, som Tvøene er efter.

Blil have \$2.19 for Svøde. Fargo, N. D., 21. Juli. Chefen for Eksternfondskartellet, Thomas Cooper, har ladet 300 repræsentative Farmere udtale sig om, hvad de ønsker for deres Svøde, og det viser sig, at Gennemsnitsprisen er \$2.19 pr. Bushel for Nr. 1 Northern i Duluth eller i Minneapolis. De fleste Farmere vilde have \$2 Bu., men der var dem, som vilde nøjes med \$1.50, og der var dem, som vilde have saa meget som \$3.

Molsudfigterne i Nordvesten. Fargo, N. D., 17. Juli. Det regnede joart i Omegnen af Valley City, Tower City og Buffalo Fredag Eftermiddag. Der var meget Sne ude, men den Støde, som det led, blev opvejet af det gode, som Regnen ellers gjorde. Det regnede ogsaa godt ved Battle Lake og Genning i Minnesota. Det skal ikke have regnet saa godt siden i April. Ogsaa i Omegnen af Minot regnede det godt.

Blil ikke have med J. W. W. at gøre. Sioux Falls, S. D., 17. Juli. Medens Farmerne i North Dakota underhandler med Industrial Workers of the World gennem Konpartisan League, har Farmerne i Syd Dakota erklæret deres gamle Tjender Krig paa sin egen, og de er færdige til kraftig at sætte sig til Modværge, om de uorne Farmerbejdere skulde finde paa at tage Hæven. De federale Autoriteter har lovet at hjælpe de over 60 Sheriffer i Staten.

Industrial Workers. Butte, Mont. 20. Juli. Ifke en eneste Mand nedlagde Arbejdet, da der blev givet Ordre til Sympathistritie til Fordel for de strikende J. W. W. Minearbejdere.

Flere Hundrede Medlemmer af J. W. W., som blev jaget bort fra Mineleje i Arizona, er ankommet hertil. Deres Hørrer erklærer, at de har Planer for en landsomfattende Revolution „som ikke vil ende, før Washington er i Industrial Workers of the Worlds Magt, og Deportationerne er ophørt.“

En hvidt Automobilist. New York, 17. Juli. En William Bartell fra Manhattan fremstillede i Gaar et Hattush Met som anklaget for at have overtraadt Automobilhøjhedsloven. Han tilstod sig uden videre skyldig efter Tiltalen.

„Der De slet intet at fremføre til deres Undskyldning?“ spurgte Dommeren, der var meget overrasket. „Nej,“ svarede den anklagede, „jeg er skyldig.“

Jorden rundt.

Minister Egan hgt. København, 17. Juli. Den amerikanske Minister, Maurice Francis Egan, der har lidt af en Abcess i Nyreerne, er afgjort bedre.

Nyden i Tyskland. København, 19. Juli. Fra Düsseldorf meddeles, at den Vejringstilstand, som var indført der som Følge af Dyrtdisoptjer, var blevet hævet, efter at 185 Personer var blevet idømt Fængsel paa gennemsnitlig 18 Maanedere.

Stor Brand i Trondhjem, Norge. København, 18. Juli. Fra Trondhjem meddeles, at en Brand, som opstod der Mandag, rasede endnu i Gaar og havde spredt sig til forskellige Steder blandt de store Pakhuse. Under Branden sprang et nordt Skib i Luften.

Ammunitionsfabrikkerne i Engelsfield, Ungarn, nedbrændt. Zurich, 19. Juli. De ungarske Jern- og Staalværkers Ammunitionsfabrikker i Engelsfield ved Budapest nedbrændte aldeles sidste Søndag, efter hvad der meddeles hertil. Hele Lageret blev ødelagt. Staden søttes til en Million Kroner.

Argentina og Tyskland. Berlin, 18. Juli. Iflg. en haldofticiel Note haaber Tyskland, at Sagen an-

gaaende den færdige argentinske Damp „Toro“ vil blive ordnet til begge Parters Tilfredshed. Tilfæringen benægter Nigtigheden af Paastanden om, at den diplomatiske Forbindelse mellem Tyskland og Argentina er afbrudt. Den siger, at Tyskland endnu ikke har soaret paa Argentinas Note.

Beslaglægger Østen. Stockholm, 23. Juli. Den svenske Regering har forbeholdt sig Ret til at beslaglægge hele Kornavlen og Avlen af Sufferroer og Bølgstruger, som nu staar paa Marken. Der vil ogsaa blive beslaglagt alt, som er tilbage af Avlingen i 1916, den 1. September med Undtagelse af Lidt, som kan være tilbage i Sufet.

Fisk Blad beslaglagt. Dublin, 19. Juli. Bladet Kilkenny People blev i Gaar beslaglagt af Politiet og de militære Autoriteter. Det blev udgivet og lebet af Edward T. Keane, som er Formand i Sinn Feiners Organisation her i Byen, og har ofte haft Banfælgelighed med Censoren.

En Feinerne vil nominere deres Kandidat til Medlem af Parlamentet, da Embetet er ledigt, og det antages, at Keane bliver nomineret.

Strike foresaar i Hamburg. København, 23. Jul. En Strikebevægelse er begyndt blandt Arbejderne i Skibbygningsskibene i Skibbygningsskibene i Hamburg, navnlig blandt Metalarbejdere. De forlanger en Reduktion af Arbejdstiden til 52 Time ugentlig og 50 Procents Lønforhøjelse. Ogsaa forindelige Arbejdere har fremstet et Forlangende. Bevægelsen skyldes hovedsagelig den forhøjede Pris paa alle Forbrødsstoffer, men radikale socialistiske Agitatorer har ogsaa blisset en Rolle.

Stillingen i Kina. Dien Tsin, 19. Juli. Præsident Li Yuan Hung har kundgjort sin Tilbagetræden og opfordret Landet til at støtte Fung Kwo Chang, Vicepræsidenten, for at gøre ham til Præsident. Fung Kwo Chang har aflaaet at modtage Stillingen som Præsident.

London, 19. Juli. Iflg. Morning Post's Korrespondent i Dien Tsin har Fung Kwo Chang givet etir for Li Yuan Hung's indtrængende Opfordring om at acceptere Stillingen som fungerende Præsident for Kina.

Udfrysningen i Canada. Montreal, Can., 17. Juli. Kampen mod Udfrysningen i Canada bliver bitrere. Oberst Rexford og en Soldat blev forulempet af en Bøffelbov paa 15,000. Obersten forlangte, at flere Mænd i Mangden, som havde sparket ham, skulde arreteres, men Politiet nægtede at straffe ind.

Folketallere i Quebec appellerer uafsluttelig til Publikum om at modfætte sig Udfrysningen. Armand Laberge udtalte, at den bedste Maade at gøre dette paa, var at tage ens Sparepenge ud af Banken. Mandag var der mange „Rains“ paa Landsbaner.

Tøskernes Uagøring. Berlevaa, 7. Juni. En Hiffermotorbaad blev 20 Mil Nord for Berlevaa iden for det nuværende Spærreomraade angrebet af en tyff U-Baad, som ødelagde helt Baadens Hiffendrustning og ramponerede Maskinen, saa den maatte sejle paa Vand. Baaden, som havde tyff Udrustning, gjorde opmærksom herpaa. U-Baadchefen tog intet Genhyn hertil, ligesom han paastod, at det var Røgn, at Spærreomraadet i Finnmarken var forandret. En anden Hiffermotorbaad kom ind i Afstes og havde Mandstabet fra en senket Hiffertuter med. Her er stor Bestyrrelse blandt Hifferne, da mange Fartøjer endnu er ude.